S. Ambroise cite ici, de mémoire, Cicéron, *Pro Cn. Plancio*, 28, où l'orateur parle de la reconnaissance qu'il devait à son client.

3. Les mss offrent ici de nombreuses variantes qui se ramènent à deux leçons: *gratiam pro pecunia* — *gratiam pro sanguinis pretio*. Les canons de la critique inviteraient sans doute à choisir la leçon plus difficile et à traduire: rendons à Dieu la reconnaissance pour son trésor, ou: en place de trésor. A la différence des éditeurs de Vienne, on a suivi ici la version la plus facile.

4. Celle de Béthanie, dont il a été question en premier lieu, 13-15.

- hominis uel potius non hominis est olere unguentum. Certe et ipsi qui olent unguere se, non perfundere solent. Quid displicet, quia dictum est : *potuit hoc uenundari pretio et dari pauperibus* ? Certe et ipse supra dixerat : *quidquid uni horum minimorum fecistis mihi fecistis*, sed
- 28 ipse mortem suam pro pauperibus offerebat. Non est igitur simplex figura, et ideo respondit illis dei uerbum : *quid molesti estis mulieri ? Semper pauperes habetis uobiscum, me autem non semper*. Semper ergo tecum pauperem habes et ideo benefac. Num igitur differre pauperem debes, quia tecum semper est, cum tibi propheta dicat : *ne dixeris pauperi : cras dabo*. Sed ille de sola misericordia locutus est. Hic autem misericordiae fidem praetulit, quae tunc habet meritum, si fide praecedente confertur ; *mitens enim hoc unguentum in corpus meum ad sepeliendum me fecit*. Non ergo unguentum dominus, sed caritatem
- 29 dilexit, fidem suscepit, humilitatem probauit. Et tu si desideras gratiam, caritatem auge ; mitte in corpus Iesu fidem resurrectionis, odorem ecclesiae, communis caritatis unguentum ; et ita progrediens pauperi dabis. Plus tibi pecunia illa proderit si non tamquam adluentem tribuas, sed tamquam profuturam Christi nomine largiaris, si ita eam conferas pauperi, ut deferas Christo. Non ergo iuxta litteram tantummodo accipias superfusum capiti unguentum — *littera enim occidit* — sed secundum spiritum, quia spiritus uita est.
- 30 Quod ergo istius mulieris unguentum est ? quis hoc audire potest ? Qui tales aures habet, ut dicente Iesu uerbum, quod accepit a patre, immo quia ipse uerbum est, possit tantam altitudinem capere mysterii ? Et discipuli ex parte intellegunt, etsi non totum intellegunt.

1. En d'autres termes, il faut, comme il a été dit plus haut, faire appel au sens mystique pour expliquer l'incident.

2. Les mss offrent le choix entre *non* ; vous ne devez pas faire attendre ; — *nunc* : devez-vous faire attendre pour le moment ? — *num* : c'est la version qui est traduite ici. (Vienne a préféré : *non*).